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Säker byggnorm för snölast 

Vinterns många takras har väckt frågor om byggnormer och ansvar. Från 

föreningen Byggherrarna framhåller man att ingen byggherre medvetet fuskar 

med takkonstruktioner. 

Byggherren är medveten om de konsekvenser som ett takras medför och kommer med 

all säkerhet att se över konstruktioner och granskningsrutiner. De byggnader som har 

rasat i vinter är hallbyggnader med smäckra konstruktioner, stora spännvidder och 

låglutande tak. De är uppenbarligen de mest sårbara konstruktionerna. 

Byggherrarna rekommenderar sina medlemmar att se över konstruktioner och 

utföranden med anledning av vinterns stora snömängder. Snömängderna är dock 

fortfarande långt ifrån de dimensionerande snölasterna. I Stockholmsområdet innebär 

normen att takkonstruktionen ska klara mer än två meter snö. 

- Problemet är egentligen inte snön. Om man bygger korrekt från början så ska taken 

hålla. Det vi ser nu är förmodligen resultatet av felaktig dimensionering, fel utförande 

och bristande underhåll, säger Mats Björs och välkomnar de undersökningar som 

genomförs av Sveriges Tekniska Forskningsinstitut (SP) och Boverket. 

I nuvarande situation med stora snölaster måste byggherrar och fastighetsägare dels vara 

aktiva med att undersöka om snö på tak utgör någon risk och dels, om så är fallet, se till 

att snön skottas ner från taket. Man kan också utgå från att situationen med onormalt 

mycket snö innebär en skyldighet att vara extra vaksam (och ev undersöka) om en utsatt 

byggnad har några tekniska svagheter som kan orsaka ras. Om detta försummas och det 

orsakar att ett tak rasar med dödsfall eller personskada som följd kan byggherren eller 

fastighetsägaren dömas för vållande till annans död eller vållande till kroppsskada. 

Byggherren har enligt Plan- och bygglagen (PBL) ansvar för att en byggnad uppförs 

enligt PBL och alla bestämmelser som meddelas med stöd av PBL (ex tekniska 

egenskaper och förmåga att klara taklaster). Kraven är tilltagna med god marginal för 

att tillgodose bl. a personsäkerhet. 


